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АНОТАЦІЯ

Каширцев Р. Г. Інтерпретаційний потенціал тембру та фактури в

оркестрових творах композиторів першої половини ХХ століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – «Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2021.

У дисертації системно розглянуто актуальну для сучасного

музикознавства проблематику інтерпретаційного потенціалу тембру та

фактури в оркестрових творах композиторів першої половини ХХ століття;

вивчено та систематизовано основну джерельну базу, сформовано відповідний

термінологічний апарат задля висвітлення досліджуваної теми.

В якості музичних зразків для аналізу обрано оркестрові партитури, що

є найбільш показовими з точки зору різноманітного вияву в них дії цього

потенціалу – «Іспанська рапсодія» М. Равеля, «П’ять п’єс для оркестру»

А. Шенберга, «Концерт для скрипки з оркестром in D» І. Стравінського.

Опуси досліджено відповідно до хронології їхнього створення.

Актуальність дослідження зумовлена кількома факторами, по-перше,

існуванням певних «лакун» у вивченні тембру та фактури як єдиного

художньо-виразового комплексу, що функціонує на всіх рівнях музично-

комунікативної системи; дану методологію дослідження обґрунтовано на

прикладі вказаних оркестрових зразків. По-друге, у фокусі представленої

проблематики домінантним визначено саме інтерпретаційний аспект тембру

та фактури, який вивчено на прикладі оригінальної композиторської творчості

як складного процесу, що закономірно включає механізми інтерпретації

історичних художніх моделей – позамузичних і, власне, музичних: жанрово-

стильових, формотворчих, стилістичних, у тому числі, темброво-фактурних

тощо. Пропонований науковий дискурс теми є продуктивним із точки зору

усвідомлення глибинних аспектів композиторської творчості та її важливої
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складової – інструментування, тим більше, що ці питання у сучасній музичній

науці й досі залишаються малодослідженими. Це складає наукову новизну,

перспективу подальшого розвитку основних положень пропонованої роботи,

що сфокусовано в її назві – «Інтерпретаційні потенціал тембру та фактури в

творчості композиторів першої половини ХХ століття».

Об’єктом дослідження є оркестрово-симфонічна творчість

композиторів першої половини ХХ століття, предметом – виразові

можливості тембру та фактури в аспектах композиторської інтерпретації та

мистецтва інструментування.

Мета дослідження – виявити різноманітні аспекти художньо-

інтерпретаційного потенціалу тембру та фактури в діалектиці їхньої взаємодії

на прикладі оркестрової творчості композиторів першої половини ХХ

століття.

У Розділі 1 дисертації визначено, що тембр і фактура є дієвими

виразовими чинниками художньої, зокрема, композиторської інтерпретації. З

приводу цього розглянуто тембр (передусім, як музично-естетичну категорію)

та сучасну теорію й методологію вивчення фактури в музиці; на перший план

виведено аспекти діалектики взаємодії тембру та фактури як музично-

змістовних параметрів, які уособлюють втілення музичного твору у звучанні.

У зв’язку з цим визначено напрями розробок питань тембру і фактури як

окремих художніх чинників у музиці із подальшим пошуком точок дотику між

ними на базі сучасних теорій: власне, тембру та фактури; музичної акустики;

музичної інтонації; художньої інтерпретації; психології музичного

сприйняття; композиторської творчості; інструментування. Здійснено

попередній компаративний дискурс вивчення тембру та фактури в системі

інших змістовних музично-виразових засобів, акцентовано увагу на їхній

співдії з музичною драматургією, формою та ритмом її розвитку тощо.

З приводу вищесказаного, порушено етимологічний, акустичний,

інтонаційний, інтерпретаційний аспекти розгляду тембру та фактури.
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У колі розглянутої проблематики про тембр визначено, зокрема,

різницю між двома науковими підходами: першим, що вивчає питання

фізичної природи тембру, його виникнення як суб’єктивного відчуття,

сприйняття та асоціативного потенціалу; другим, зосередженим на

властивостях тембру як стиле-, жанро-, формотворчого чинника. Поєднуючим

фактором стає усвідомлення тембру як інтонаційного феномену.

Огляд джерел, а також розвідки автора дисертації з питань музичної

фактури показали наявність двох основних напрямів дослідження цього

питання: по перше, внутрішньої будови фактури як інтонаційного та музично-

мовленнєвого явища; по друге, «зовнішніх» факторів – її кореляції з усіма

іншими змістовними параметрами музичного твору, а саме формотворчими (з

точки зору структурних, функціональних, драматургічних виявів), жанрово-

семантичними (створення певного характеру звучання), стильовими (вплив на

створення художньої цілісності твору) тощо.

Окрему увагу зосереджено на трактуванні фактури як тривимірної

системи, що становить перспективну сферу сучасних досліджень. З’ясовано,

що у більшості наукових праць аспекти тембру не включено до неї. У

запропонованому дисертаційному дослідженні обґрунтовано існуюче поняття

«глибини» фактури, яке визначено як один з її вимірів, темброво-просторова

координата, що містить невідокремлювану складову – тембровий компонент.

У зв’язку з цим, аргументовано, що глибинну складову фактури реалізує саме

тембр, який, у такий спосіб, становить із фактурою єдиний музично-виразовий

комплекс у процесі музичного розвитку.

Наданий аспект вивчення теорії художньої інтерпретації виводить на

перший план: проблему музичного мислення, мовлення та мови; втілення

глибинного (темброво-акустичного) виміру фактури у системі музичної

нотації; наявності музично-чуттєвісного виміру в процесі художньої

інтерпретації. Запропоновано визначення понять, що обґрунтовують наукові

положення дисертації.
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У Розділі 2 системно досліджено теоретичні, методологічні, а також

художні виміри композиторської інтерпретації, складові як самого творчого

процесу, так і індивідуальності митця, що передбачає також розгляд теорії

моделювання в дискурсі творчості композитора та інтерпретації.

З приводу цього, увагу акцентовано на сфері композиторської творчості

як такої, її напрямах, шляхах наукового усвідомлення, відповідній

термінології, закономірно пов’язаної з основною проблематикою дисертації.

Надано загальне визначення понять «композиторський задум», «еволюція /

вибудова композиторського задуму», «творче завдання композитора» та

інших, охарактеризовано їхнє значення в музично-комунікативній системі, а

відтак – інтерпретаційну складову.

Адже інтерпретаційний аспект творчості композитора традиційно

розглядається, здебільшого, у межах вивчення так званих «жанрів вторинної

творчості». Натомість, у низці наукових джерел прямо чи опосередковано

вказано на наявність інтерпретаційних чинників, власне, в авторській

композиторській творчості. Це системно аргументовано у запропонованій

дисертації, з’ясовано складові, внутрішні та зовнішні чинники

інтерпретаційного композиторського процесу, виявлено сценарії-моделі в

системі «композитор – замовник»; у підсумку надано визначення понять

«композиторська творчість» та «композиторська інтерпретація».

Підкреслено дуальну природу творчого моделювання в

інтерпретаційному дискурсі – як процесу вибудови твору та як його

інтонаційного результату; розглянуто етапи роботи автора над твором,

моделювання різних музично-семантичних рівнів, спрямованих на досягнення

драматургічної цілісності. З приводу проблематики інтерпретаційного

потенціалу тембру та фактури в композиторській творчості, моделювання,

значною мірою, знаходить свій вияв також у мистецтві інструментування.

Розділ 3 присвячено розгляду тембро-фактури, її виразових

можливостей в оркестровій музиці у композиторському та виконавському

аспектах; задля цього залучено проблематику формування мистецтва
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інструментування, його прийомів і принципів станом на першу половину ХХ

століття (відповідно до обраного в дисертації історичного періоду);

оркестрової творчості як музично-комунікативної концепції,

інструментування як техніки вибудови темброво-фактурного комплексу,

драматургії, синтаксису, тектоніки, модальності. Запропоновано поняття

«модус інструментування», наведено його типологію.

Оркестр у комунікативній системі «композитор – виконавець – слухач»

набуває ролі концепції, що має певні умови написання, виконання та

сприйняття музики і є стиле- та жанротворчим чинником, що, в свою чергу,

зумовлює виникнення оркестрового напряму композиторської творчості.

Розглянуто процеси історичного розвитку оркестрової тембро-фактури, її

специфічних акустичних, музично-виразових, інтерпретаційних якостей,

принципи оркестрового втілення яких стає визначальним маркером оркестру-

концепції.

Встановлено, що поступовий розвиток техніки інструментування

виводить темброво-колористичний аспект та формотворчі властивості тембро-

фактури на перший план до початку ХХ століття. Це передбачає використання

існуючих та винаходження нових авторських методів, прийомів та принципів

інструментування і, відповідно, вибудови та опрацювання темброво-

фактурного комплексу; за цих обставин, глибина фактури набуває великого

значення як засіб композиторської інтерпретації.

У дисертації уведено нові поняття, уточнено низку існуючих визначень,

що спрямовано, з одного боку, на висвітлення формотворчих аспектів

темброво-фактурного комплексу, а з іншого – творчих намірів композитора

щодо його вибудови. Модус інструментування як парадигма

композиторського підходу до загального темброво-фактурного плану у творі

є драматургічним, синтаксичним, тектонічним чинником, який утворює певну

темброво-фактурну модальність. З цих міркувань, визначено, що

інструментування є як засобом, так і виявом композиторської інтерпретації,

віддзеркаленням інтерпретаційного потенціалу тембру та фактури.
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Заключний Розділ 4 становить аналітичні нариси окремих творів

провідних майстрів оркестрового колориту – М. Равеля, А. Шенберга,

І. Стравінського. Увагу приділено функціонуванню темброво-фактурного

комплексу як художнього, образно-семантичного, драматургічного,

формотворчого чинника, акцент зроблено на прийомах інструментування,

використаних для втілення складових цього комплексу, його інтерпретаційних

якостей.

«Іспанська рапсодія» М. Равеля розглянута як приклад існування

темброво-фактурного комплексу у двох варіантах – оркестровому та

фортепіанному; увагу зосереджено, передусім, на оркестровій темброво-

фактурній моделі твору, що виявляє аспекти динамізації та увиразнення

драматургічних і синтаксичних чинників. Визначено основні принципи

інструментування, уживані композитором при написанні твору, розглянуто

аспекти їхнього взаємозв’язку із програмністю, жанрово-стильовим виміром

твору, драматургією.

Розглянуто риси інструментування А. Шенберга, за яких композитором

вибудовано темброво-фактурний комплекс «П’яти п’єс для оркестру». У

цьому творі знаходить своє віддзеркалення пізніше висловлена композитором

ідея Klangfarbenmelodie (тембрової мелодії), висловлено припущення про

вплив позамузичних стимулів до написання твору, зокрема, образів з

живопису. Композитор приділяє велику увагу інтерпретаційним можливостям

тембру та фактури, що виражено у численних авторських ремарках,

штрихових позначках. Визначено найсуттєвіші засоби інструментування,

серед яких і власні винаходи композитора; особливості будови темброво-

фактурного комплексу (передусім, колоритоцентричний модус

інструментування) свідчать про визначальне музично-змістовне значення

тембрової колористики у творі А. Шенберга.

Концерт для скрипки з оркестром І. Стравінського є прикладом

вибудови авторської інноваційної моделі темброво-акустичної взаємодії

соліста та оркестру. Жанр концерту із властивими йому рисами отримує
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оновлене темброво-фактурне наповнення, за якого трактування ролей соліста,

оркестру та їхньої взаємодії є переосмисленими в умовах жанрово-стильового

синтезу, властивого творчості І. Стравінського (це знаходить відображення у

спеціальних термінах, уведених науковцями для дослідження творчого

доробку композитора). Інтерпретаційні можливості тембру та фактури в цій

новій системі взаємодій реалізуються композитором із використанням

численних прийомів інструментування, як усталених в практиці, так і

авторських; змішаний модус інструментування зумовлює змістовно-

драматургічну єдність темброво-фактурних комплексів соліста та оркестру.

У підсумку роботи знаходять підтвердження основні позиції наукової

новизни дисертації, що полягає в наступному: вперше розглянуто питання

інтерпретаційного потенціалу тембру та фактури в оркестрових творах

композиторів першої половини ХХ століття; уведено, уточнено та

обґрунтовано поняття «темброво-фактурний модус», «модус

інструментування», «інтерпретаційний потенціал тембру та фактури» та інші;

у відповідності до обраної теми (підкреслюючи єдність тембру та фактури як

факторів звуковиразовості) уточнено та модифіковано ряд існуючих в

музикознавстві термінів; охарактеризовано процес композиторської

інтерпретації під час написання оригінального твору, висвітлено чинники

цього явища в композиторській творчості.

Перспективи подальшого дослідження пропонованої теми полягають у

вивченні: композиторської творчості, інтерпретаційних процесів у ній;

темброво-фактурного комплексу як єдності всіх музично-виразових

компонентів у творі, інтерпретаційного потенціалу цього комплексу в

композиторському, виконавському мистецтвах, слухацькому сприйнятті,

інших видах художньої інтерпретації, музично-комунікативної системи в

цілому; інструментування як компоненту композиторської творчості

(особливо, оркестрової), що має визначати критерії майстерності митця,

методи вибудови темброво-фактурної концепції твору, що впливає на його

жанрово-стильові, композиційно-семантичні, формотворчі, тематичні рівні.
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Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

використанні матеріалів дисертації у наведених вище перспективних

напрямах для подальших наукових розвідок. Отримані результати можуть

бути використані у курсах навчальних дисциплін «Музична інтерпретація»,

«Музична психологія», «Аналіз музичних творів», «Сольфеджіо», «Теорія

інструментування», «Інструментознавство», «Історія оркестрових стилів»,

«Читання партитур» та інших; у спеціальних класах із композиції та

інструментування для бакалаврів, магістрів, аспірантів вищих музичних

навчальних закладів України та інших країн світу; в якості джерела при

розв’язанні практичних проблем музичної композиції та виконавства в аспекті

художньої інтерпретації та музичної комунікації.

Ключові слова: музична комунікація, композиторська інтерпретація,

оркестрова творчість, темброво-фактурний комплекс, інтерпретаційний

потенціал тембру та фактури, моделювання, темброва драматургія, глибина

фактури, модус інструментування.

SUMMARY

Kashyrtsev R. G. Interpretative Potential of Timbre and Texture in Orchestral

Works of Composers of the First Half of the 20th Century. – The qualifying

scientific work on the rights of a manuscript.

The dissertation submitted in fulfillment of the requirements for the scientific

degree of Philosophy Doctor (PhD) on the specialty 025 – “Musical Arts”; the field

of knowledge 02 – “Culture and Arts”. Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National

University of Arts.

The relevant for the modern musicology issue of the interpretative potential

of timbre and texture in orchestral works of composers of the first half of the 20th

century is systemically considered in the dissertation; the necessary source base is

studied and systematized, the appropriate terminological apparatus is formed for

clarification of the main statements of the research.

10

Ones of the most displaying orchestral scores are chosen for the analysis in

the terms of the interpretative potential of timbre and texture – “Spanish Rhapsody”

by M. Ravel, “Five Orchestral Pieces” by A. Schoenberg, “Concerto” for violin and

the orchestra in D by I. Stravinsky. These works considered in accordance to their

creation chronology.

The research relevance is determined due to several factors. The first, there

are certain “gaps” in the research of the timbre and the texture as a united artistically-

expressive complex, which is functioning on all of the levels of musically-

communicative system; this methodological statement is justified on the example of

mentioned orchestral scores. The second, the dissertation is focused on the

interpretative potential of timbre and texture, which is studied on the example of

original composer’s art; the latter naturally includes mechanisms of the

interpretation of historical artistic models – extramusical and, actually, musical:


[…]


театрально-оперного дійства (цифра «33» [там само]), загальне забарвлення

музики якого має приналежність до пізнього романтизму – першої половини

ХХ століття; це здійснено за рахунок уведення «ажурних» пасажів у різних

дерев’яних духових staccato, послаблення ритмізації у басовій функції

(віолончелі та контрабаси), наділення партії соліста супроводжувальним

мелодико-гармонічним елементом, зміст якого покладений саме на темброву

складову (подвійні ноти).

3. 3. Прикладами «камерних» tutti є «Токата», цифри «16» та «17», «47»

[433, сс. 8–9]), «Арія І» (цифра «69» [433, с. 31]), початок (цифра «86» [433,

с. 40]), реприза (цифра «107» [51-52]), кода (цифра «135» [433, с. 66])

«Капричіо». Тож, навіть «камернізований» варіант tutti стає майже

«ексклюзивним» прийом, який І. Стравінський воліє застосовувати якомога
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рідше, забезпечуючи йому драматургічну «цінність» саме рідкісністю його

ужитку та урізноманітнюючи його щоразу іншим складом задіяних

інструментів та оновленою контекстуальною роллю.

«Камерність» та «бароковість» темброво-фактурного комплексу можуть

бути виявлені, наприклад, в оркестровій експозиції теми «Токати» одразу

після виконання «passport»-акорду (цифра «1» [433, с. 3]). Вона містить деякі

барокові тембри, а саме гобоїв та труби, що може бути трактовано, як імітація

гри на старовинних інструментах – шоломії та корнеті (дерев’яному

інструменті з воронкоподібним мундштуком). Водночас, гомофонно-

гармонічний акомпанемент фаготів та валторн є засобом «осучаснення»

стилістики. У викладенні теми у скрипки solo далі (цифра «3» [433, с. 4])

бароково-класична стилістика відходить на «дальній» план – про неї

«нагадує» сама лише тема і окремі мотиви в партіях труб та гобоїв (п’ятий та

шостий такти цифри «4» [433, с. 4]).

Подекуди бароково-класичний стиль представляється композитором у

якомусь гротесковому вигляді за рахунок змішування відповідних темброво-

фактурних елементів, або «камерному» темброво-фактурному комплексі –

епізод «фугато» у «Токаті», цифра «29» [433, с. 13]; фрагмент серединного

епізоду «Арії І», цифра «59» [433, с. 26] тощо.

Ще одним бароковим ефектом, щоправда одиночним та нетривалим є

темброво-фактурна імітація звучання органу в «Арії І» (цифра «69» партитури

[433, с. 31]), яка досягається засобами темброво-фактурної конфігурації – tutti

sforzando piano всіх духових інструментів (за виключенням флейт та двох труб

з трьох). Бароково-класична стилістика увиразнена також у проведеннях

основної теми «Арії ІІ», інтонаційна будова наділена рисами пізнього бароко,

враження чого посилюється акомпанементом струнної оркестрової групи,

особливо, мірною, «крокуючою» басовою функцією (другий такт цифри «77»,

другий такт «79», другий такт «84» [433, сс. 35–36, 39]).

У «Капричіо» бароково-класична стилістика зображена, передусім, у

партії скрипки solo, зокрема у діатонічній пасажній та фігуративній техніці,
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наприклад у вступі частини (цифри «86» та «107» [433, сс. 40, 51–52]). Також,

ще одним важливим моментом, що актуалізує бароково-класичну стилістику

є поява ще однієї скрипки solo в «Капричіо», що формує із головним солістом

тимчасову групу «concertati».

3. 4. Одним із них є викладення побічної теми експозиції «Токати» в

партії соліста, в той час як флейти виконують основну тему, а в якості

акомпанементу застосований лише один бас-тромбон (цифра «7» [433, с. 7]).

Ця темброво-фактурна конфігурація справляє враження сценічної дії із малою

кількістю учасників, а виразність уживаних «чистих» тембрів у широкому

теситурному розташуванні лише сприяє театралізації. Наступний розвиток у

цьому «романтичному» дусі (цифри «12» та «13» [433, с. 7]) приводить до

яскраво вираженої «фольклорної» алюзії. Цей виразний фрагмент (цирфи «14»

та «15» [433, сс. 7–8]) містить народне забарвлення завдяки темброво-

фактурній організації яка складається всього з трьох елементів: 1) solo

першого гобоя у лідійському ладовому нахилі в низькому регістрі

інструмента; 2) «бурдонних» витриманих нотах другого гобоя та англійського

ріжка; 3) «народного» награшу у скрипки solo.

Епізод з розробкової частини «Токати» (цифра «20» [433, сс. 10–11])

втілює темброво-фактурний колорит, подібний до музики П. Чайковського –

романтичне, «оперне» за характером речення фрагменту викладене флейтою-

піколо (четверта та третя октави) та унісоном англійського ріжка, кларнета та

тромбона під ритмізований акомпанемент двох валторн, віолончелей та

контрабасів. Подібне увиразнення романтичного стилю (за участі інших

інструментів й, відповідно, дещо іншою якістю) також присутнє в середній

частині «Арії І» (цифра «63» [433, с. 27]), яка в цілому містить риси класико-

романтичної стилістики та є «капричіозною» за своїм цілісним темброво-

фактурним втіленням. Цікавим є поступовий перехід від бароково-класичного

до класико-романтичного стильового виміру (із залученням більш різких

інтонацій ХХ століття) за рахунок додавання «капричіозності», нових фраз і

тембрів, увиразнення музичного руху – це спостерігається на початку частини
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при проведенні основної теми (у цифрі «51» [433, с. 23]) та у всіх подібних

епізодах (цифри «57» та «72» [433, сс. 25, 32]). Водночас, увиразнення

стилістики ХХ століття відбувається в одному з епізодів «розробкової»

середини «Арії І» (цифра «65» [433, с. 28]). В «Арії ІІ» у стилістиці

романтизму написані модифікований варіант «passport»-комплексу та

середина частини (цифра «81» [433, с. 37]). Тематизм останньої відображає

оперно-театральну сферу у партії скрипки solo, що посилюється

акомпанементом та супроводжуючою витриманою мелодією в струнній групі

та відсутністю інших інструментів solo – одиничність партії соліста сприяє

увиразненню її звучання.

У «Капричіо» класико-романтична стильова сфера, зумовлена жанровим

спрямуванням, також є підкресленою темброво-фактурними прийомами.

Наприклад, у другому такті цифри «88» [433, сс. 42], завдяки додаванню

«вертикальних» вставок дерев’яних духових, створено стильову алюзію на

оперно-балетну музику ХІХ століття; вона триває принаймні до вступу теми у

цифрі «93» [433, сс. 44–45], де змінюється на класико-романтичну

«капричіозно»-концертну (завдяки вилученню «оперних» елементів з

темброво-фактурного комплексу оркестру, разом із його загальною зміною).

Окремим цікавим прикладом є епізод із «фольклорним» забарвленням у цифрі

«116» [433, сс. 56–47], який, попри наявність подвійних нот у матеріалі соліста

не є алюзією на «passport»-комбінацію – конфігурація партії скрипки solo є

невідповідною його ідеї, адже тісна теситура в другій октаві та piano dolce

уособлюють інакший колористичний образ, а саме «народний», у тому числі й

за рахунок танцювального тематизму, викладеного у «народно-скрипковому»

тембрі подвійних нот соліста.

3. 5. У середній частині «Токати» є два таких фрагменти (четвертий такт

цифри «18» та третій такт «25» [433, сс. 9–10, 12]) у яких матеріал скрипки solo

та кларнета-піколо in Es (мелодичний рух вгору та вниз шістнадцятими) є

уподібненим за теситурним розташуванням та рухом мелодії, а ритмічно дещо

відрізняється. Така організація темброво-фактурного комплексу створює
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ефект «перебивання» в цих епізодах та яскраво виражає змагальність,

театрального та капричіозність. Епізод у середній частині, в якому

відбувається паралельний виклад тематизму на засадах ритмічної

комплементарності, спочатку у скрипки solo та у фагота (цифри «22» та «23»

[433, с. 12]), згодом – соліста та кларнета (третій такт цифри «23» [там само]),

створений на засадах кореспондування та взаємодоповнення; водночас,

різниця в тембрах, теситурі та інтонації створює також характер «діалогу» між

інструментами-«дійовими особами».

Заявлена в «Токаті» ідея «діалогу-суперечки» в наведеній попередньо

каденції соліста з кларнетом, отримує в епізодах «Арії І» значний розвиток,

причому композитор свідомо утримує кларнет як «дійову особу», яка вже

виконувала таку функцію у попередній частині; також утримано й характер

взаємодії – спільний рух шістнадцятими і теситурне «накладення». Цими

фрагментами форми є завершення експозиції та кінець самої частини (цифри

«58», «75» та «76» [433, сс. 25, 33–34]). У першому випадку епізод є коротшим,

застосовано кларнет in Es, який замінюється на кларнет in B, коли партія

досягає теситури, відсутньої у кларнета-піколо; в завершальній «каденції»,

одразу використовується кларнет in B з міркувань практичності, але її

темброво-фактурний зміст є концептуально подібним. Натомість, у «Арії ІІ»

діалогічність з оркестром виявляється лише у останньому проведенні

видозміненої основної теми в партії соліста (другий такт цифри «84» та цифра

«85» [433, с. 39]) із викладом двох менш орнаментованих та рухливих мелодій

у кожній з двох флейт, які контрапунктують одна одній («стабілізує» цей рух

витриманий флажолет у контрабасів).

У «Капричіо» також є «діалогічні» епізоди – контрапунктичне

протискладнення фагота кореспондує із партією скрипки solo, завершення

фрагменту підкреслює додана репліка кларнета (цифри «94» та «95» [433,

с. 45]); подібний епізод також є у репризі форми (цифри «114» та «115» [433,

с. 56]). Ще одним прикладом є епізод у середній частині, що передує репризі,

в якому діалогічність втілена трохи інакше – капричіозна пасажна мелодія
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скрипки розвивається у зіставленні зі спокійною, плавною мелодією валторни

(цифри «103» та «104» [433, сс. 49–50]).

Ще одним, можливо, найсуттєвішим «замінником» каденції є великий

епізод після репризи, що передує коді і який починається з попередньо

розглянутого «народного» фрагменту у скрипки solo (цифри «116-118» [433,

сс. 56–57]). Особливістю цієї «каденції» є уведення другого скрипаля-соліста,

що утворює тимчасову групу «concertati», як алюзію на витоки концертного

жанру (про що була згадка вище) – безпрецедентний для циклу прийом,

збережений для застосування наприкінці, що актуалізує риси концертної

змагальності й використовується як маркер «кореневої» для неї барокової

стилістики.