ВІДГУК

офіційного опонента

Громченка Валерія Васильовича на дисертацію

Каширцева Руслана Геннадійовича

«Інтерпретаційний потенціал тембру та фактури

в оркестрових творах

композиторів першої половини ХХ століття»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 02 «Культура і мистецтво»

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»

«Традиції вироджуються, якщо їх не удосконалювати» (П. А. Павленко), саме таким загально-концептуальним висновком можна підсумувати дисертацію Каширцева Руслана Геннадійовича «Інтерпретаційний потенціал тембру та фактури в оркестрових творах композиторів першої половини ХХ століття». І це, на нашу думку, абсолютно об'єктивно, адже означена кваліфікаційна наукова праця Р. Г. Каширцева надзвичайно влучно актуалізує одне з найважливіших питань сучасного академічного професійного музичного мистецтва, а саме – проблему еволюціонування традиційних засобів музичної виразності шляхом не лише активної динамізації процесу впровадження в музичне мовлення нетрадиційного художньо-виконавського виразового арсеналу, застосування новітніх інноваційних засобів задля відтворення художнього змісту певної музичної композиції, але й продукуванням відповідної регенерації традиційної палітри музично-художніх виразових засобів.

У лоно наукової уваги дисертанта потрапляють надзвичайно складні за структурою, комплексні засоби музичної виразності – тембр і фактура, що, безумовно, влучно доповнює наукові інтенції багатьох музикантів-вчених у царині вивчення основних елементів музики, зокрема ритму, мелодії та гармонії.

Важливо наголосити, що Р. Г. Каширцев досліджує тембр і фактуру як цілісний засіб музичної виразності. Усталюючи їх як монолітний темброво-фактурний виразовий засіб, автор наукової праці пролонгує крізь всю роботу його найбільш характерну властивість, а саме – акумулювання в собі багатьох інших засобів музичної виразності (динаміка, артикуляція, штрихи, атака), при цьому, дисертант переконливо виводить взаємодію тембру і фактури на рівень максимально функціонального темброво-фактурного комплексу, підкреслимо, як єдиної системи з відповідним домінуванням третьої координати – глибинності звучання, безпосередньо детермінованої взаємодією тембру і фактури.

Безумовно, ствердження глибинного виміру фактури, утворення якого є наслідком взаємодії фонічного і тембрового чинників звучання, буде продукувати подолання певної інерції композиторської думки, відповідної усталеності художньо-творчого відношення митців до тембру того чи іншого інструмента, створюючи у композиторській свідомості належне розмаїття значень інструментального темброво-колеристичного спектру, своєрідну перспективність семантичних якостей тембрового образу, відповідного звукового амплуа інструментів з різних груп академічного музичного інструментарію.

Підкреслимо, що рецензована робота актуалізує, поміж іншого, й музично-виконавську проблематику, зокрема питання образно-змістовного значення тембру та тембрової персоніфікації у професійно-виконавській діяльності музикантів-практиків. Щойно означене, безумовно, знайде неодмінне втілення і в галузі академічної музичної педагогіки, а саме – у віднайдені студентом індивідуально-особистісного відчуття тембрової природи певного інструмента, в означенні у вихованця відповідно персоналізованого тембрового колориту, пов'язаного як з фізіологічними особливостями виконавського апарату музиканта, так і, безперечно, з певними особливостями інструментально-конструкційної специфіки того чи іншого інструмента, його структурно-акустичної природи.

Невимушена аналітична допитливість під час детального опрацювання пропонуваної до рецензування дисертації, згенерувала ряд зауважень, а також низку запитань до Руслана Геннадійовича Каширцева, що, акцентуватимемо, жодною мірою не применшують науково-дослідницької значущості представленої кваліфікаційної наукової праці, натомість, остаточно сформулюють належну аналітично професійну зумовленість, зацікавленість у дисертанта, стосовно його подальших науково-дослідницьких здобутків в окресленій науковій темі.

Говорячи про доволі умовне означення тембру у нотних, вербальних знаках, Р. Г. Каширцев наголошує на відтворенні у свідомості музиканта-виконавця певних знаків-аплікатури, знаків-відчуття постановочних моментів, зокрема своєрідних завчених аплікатурних позицій, специфічного відчуття у горлі, самобутніх позицій губного апарату (сторінка 68), тоді як процес сприйняття тембру дисертант означає дією слухових аналізаторів, шляхом отримання та, безумовно, розшифровування звукових стимулів слуховою системою людини (сторінка 36). Таким чином, у ситуації чіткої динамізації дисертантом дії слухового аналізаторного процесу стосовно тембрової означеності звуку, мусимо констатувати недостатність конкретизації функціонально-дієвого значення рухового, а також тактильного аналізаторів. Відтак, яке функціональне значення має дія рухового і тактильного аналізаторів у психофізіологічній системі сприйняття тембру музикантом-виконавцем?

Р. Г. Каширцев, всебічно вивчаючи можливості конкретизації параметрів тембру та фактури, фіксації музичної композиції в знаках, наголошує, що конкретизація зумовлює рефлексивний процес, спонукаючи музиканта-виконавця до відтворення відповідного звукового «виміру душі» композитора, усталюючи інтерпретаційний процес на рівень духовної синергії виконавця й автора, досягаючи «формули рефлексивних відношень „Я – Інший”» (сторінка 70). При цьому, дисертант не оминає у низці конкретизуючих важелів темброво-фактурного комплексу дію ряду умовних рефлексів музиканта-

практика, означених в аплікатурно-пальцевих процесах, роботі губного апарату (духові інструменти), звукоутворюючих компонентів (гортань) (сторінка 69). Тобто, вчений вводить у науково-дослідницький процес дієвість відповідних умовних рефлексів, підкреслимо, полярно іншого єства відносно вищезгаданого феномену рефлексії. Потому і питання, чи є результативно-можливим вплив певного рефлексивного (рефлексія) процесу виконавця на відповідну кореляційну змінність дії умовних рефлексів музиканта, а відтак, і утворення належних градацій в інтерпретаційному потенціалі тембру й фактури?

Приділяючи наукову увагу складовим темброво-фактурного комплексу у їх функціональному значенні, зокрема динаміці (гучність звучання), звукодинамічному балансу (сторінка 61), артикуляції (сторінка 164), штриховій палітрі (сторінки 179, 181), дисертант, на жаль, оминає певні звукоколеристичні кореляційні зміни тембру, спричинені дією одного з найяскравіших засобів художньої виразності у музичному мистецтві сьогодення – вібрато. Цей виконавський прийом, будучи застосовуваним не лише у вокальній, але й, без виключення, в усіх спеціалізаціях інструментальної музики, являє собою характерні зміни не лише приналежно звуковисотним та динамічним (у розумінні гучності) особливостям звуку, але і його відповідним тембровим характеристикам. Професор В. М. Апатський стверджує: «Періодичні зміни тембру постають наслідком коливань висоти й гучності. Найбільш ефективним засобом тембрового збагачення звуку є вібрато висоти» (В. М. Апатський «Основи теорії та методики духового музично-виконавського мистецтва». Київ, НМАУ ім. П. І. Чайковського, 2006. С. 242). Відтак, запитання, у чому полягає функціональне значення вібрато (як засобу художньої виразності та як виконавського прийому), в параметрах темброво-фактурного комплексу, зокрема у значенні впливу змінності тембру на фактуру?

У четвертому розділі дисертації Р. Г. Каширцев аргументовано обумовлює вибір трьох музичних творів, а саме – «Іспанської рапсодії»

М. Равеля, «П'яти п'єс для оркестру» А. Шенберга та Концерту для скрипки з оркестром І. Стравінського, переконливо презентуючи (в підсиленні додатками – сторінки 270 - 298) вагомий інтерпретаційний потенціал тембру та фактури в оркестрових творах митців першої половини ХХ століття. Означений високий рівень оригінальності та самобутності тлумачення темброво-фактурних потенцій інструментального звучання усталюють логічне запитання стосовно композиторів-попередників у розбудові задумів темброво-фактурного урізноманітнення оркестрової звучності. Отже, кого з композиторів минулого можна назвати попередниками розвитку ідей щодо активізації інтерпретаційного резерву тембру і фактури, зокрема в музичній культурі Романтизму?

У низці зауважень, щодо аналізованої наукової праці, підкреслимо недостатність, на нашу думку, означення темброво-динамічної складової у розкритті інтерпретаційного потенціалу темброво-фактурного комплексу, а також бажану можливість у розширенні усталеної в музикознавстві тріади «композитор - виконавець - слухач» постагтю звукорежисера, як надзвичайно важливої на новітньому етапі розвитку професійного музичного мистецтва творчої фігури, з огляду комунікаційних процесів між виконавцем та слухачем.

Акцентуватимемо, що окреслені запитання, а також зауваження не мають виключно принципового значення та носять, підкреслимо, абсолютно уточнюючий та доповнюючий характер.

Необхідно відзначити, що за наслідками представленої до розгорнутого рецензування дисертації Р. Г. Каширцева, видано низку фахових наукових статей, що повністю віддзеркалюють основний зміст кваліфікаційної наукової праці. У представленому науковому дослідженні не виявлені порушення академічної доброчесності.

Узагальнюючи вищевикладене зробимо наступні підсумовуючі висновки. Дисертація Каширцева Руслана Геннадійовича, а саме – «Інтерпретаційний потенціал тембру та фактури в оркестрових творах

композиторів першої половини ХХ століття» подана на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 02 «Культура і мистецтво» за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» є надзвичайно оригінальною за тематикою та винятково актуальною науковою працею. Також рецензоване дослідження постає структурно цілісною та логічно завершеною науковою роботою, що виразно позначається реальною музично-теоретичною і виконавсько-практичною значимістю, зокрема для музикантів-фахівців царини академічного музично-виконавського мистецтва та музичної педагогіки, зокрема для музикантів-викладачів, музикознавців-лекторів, концертуючих виконавців, композиторів, диригентів, а також культурологів, музикантів-істориків, та є такою, що відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії. Відтак, автор вищезначеної кваліфікаційної наукової праці Каширцев Руслан Геннадійович заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Доктор мистецтвознавства, доцент,
проректор з наукової роботи
Дніпропетровської академії музики
ім. М. Глінки

В. В. Громченко

Підпис В. В. Громченка підтверджую
Старший інспектор відділу кадрів